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Jauni PVN piemērošanas 

noteikumi no 2010. gada 1. 

janvāra 
 
SaskaĦā ar jauno ES likumdošanu no 2010. 
gada 1. janv āra sp ēkā stāsies jauni 
noteikumi par PVN piem ērošanu. 
 
Inform ācija 
2008. gada februārī ES pieĦēma PVN 
dokumentu paketi, izmainot daĜu spēkā esošo 
PVN piemērošanas noteikumu. Visbūtiskākās 
izmaiĦas tiks piemērotas visās ES dalībvalstīs 
jau 2010. gada 1. janvārī. 
 
PVN dokumentu pakete nodrošinās rūpīgāku 
pārrobežu pakalpojumu sniegšanas kontroli. 
Tās mērėis ir samazināt krāpšanos ar PVN ES 
ietvaros. PVN dokumentu pakete paredz arī 
efektīvāku PVN atmaksas pieprasīšanas 
sistēmu. Turpmāk tiks aprakstītas 
vissvarīgākās izmaiĦas PVN piemērošanas 
noteikumos. 
 
Pārrobežu pakalpojumu sniegšana 
SaskaĦā ar pašreiz spēkā esošo kārtību, 
piegādes vieta ir vieta, kur pakalpojuma 
sniedzējs veic savu pamatdarbību. Šo 
nosacījumu daĜēji maina jaunie noteikumi. Ja 
pakalpojumi tiek sniegti klientiem – PVN 
maksātājiem, kas saĦem pakalpojumus savai 
saimnieciskajai darbībai, piegādes vieta būs 
tā, kur atrodas pakalpojuma saĦēmējs. Tas 
nozīmē, ka pakalpojuma saĦēmējs maksās 
PVN vietējai nodokĜu iestādei. 
Pamatnoteikums neattiecas uz atsevišėiem 
uzĦēmējdarbības veidiem, piemēram, 
pārvadājumi, kultūra un nekustamie īpašumi. 
 
Praktiski jaunais pamatnoteikums noz īmē, 
ka PVN daudzos gad ījumos nav j āaprēėina 
un t ādējādi nav ar ī jāpieprasa t ā atmaksa. 
 
Ja pakalpojumi tiek sniegti patērētājiem, 
piegādes vieta būs vieta, kur atrodas 
pakalpojuma sniedzējs. 

 
Šādi pamatnoteikumi par piegādes vietu 
attieksies arī uz gadījumiem, kad pakalpojumi 
tiek sniegti vai saĦemti no valsts, kas nav ES 
dalībvalsts. 
 
Aprakstamās izmaiĦas nozīmē, ka daudziem 
uzĦēmumiem vajadzēs sagrupēt savus 
klientus divās grupās – klienti, kas saĦem 
pakalpojumus savai saimnieciskajai darbībai 
un patērētāji, kas pakalpojumus izmanto 
personīgām vajadzībām. Šo pārmaiĦu dēĜ būs 
nepieciešams mainīt arī rēėinu izrakstīšanas 
kārtību. 
 
Administrat īvās izmai Ħas 
Jau saskaĦā ar pašreiz spēkā esošajiem 
noteikumiem uzĦēmējiem noteikts pienākums 
atskaitīties par pārrobežu preču pārdošanas 
darījumiem (EK kopsavilkuma saraksts). Kad 
spēkā stāsies jaunie noteikumi, būs jāatskaitās 
arī par pārrobežu pakalpojumiem, kas sniegti 
klientiem, kas pakalpojumus saĦem savai 
saimnieciskajai darbībai. 
 
No 2010. gada 1. janvāra pārrobežu 
pakalpojumi, kas sniegti klientiem, kas 
pakalpojumus saĦem savai saimnieciskajai 
darbībai, ir jāatspoguĜo periodiskās atskaitēs, 
kas jāiesniedz vietējām nodokĜu iestādēm 
valstī, kura ir pakalpojumu sniedzēja pastāvīgā 
darbības vieta. Šīs atskaites ir jāiesniedz 
elektroniski, un tajās jānorāda sniegto 
pakalpojumu vērtība, kā arī pakalpojumu 
saĦēmēja PVN maksātāja numurs. 
 
PVN atmaksa uz prec ēm / pakalpojumiem, 
kas ieg ūti no cit ām ES valst īm 
Viens no PVN dokumentu paketes mērėiem ir 
uzlabot PVN atmaksas pieprasījumu sistēmu 
par nodokli, kas samaksāts citās ES valstīs. 
SaskaĦā ar pašreiz spēkā esošo kārtību, 
nodokĜu iestādei ir jānosūta pieteikums uz 
katru dalībvalsti, no kuras tiek atprasīts PVN. 
Šī sistēma tiek uzskatīta par samērā 
apgrūtinošu, un jaunie noteikumi izstrādāti, lai 
radītu ātrāku, vienkāršāku un lētāku sistēmu. 
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SaskaĦā ar jaunajiem noteikumiem, 
pieteikums PVN atmaksai ir jānosūta 
elektroniski nodokĜu iestādei dalībvalstī, kura ir 
pieprasītāja pastāvīgā saimnieciskās darbības 
vieta. Šāds pieteikums ir jānosūta 9 mēnešu 
laikā no tā darījuma brīža, par kuru tiek 
pieprasīta PVN atmaksa. NodokĜu iestādei ir 
jāgarantē nodokĜu atmaksa 4 mēnešu laikā no 
pieteikuma iesniegšanas. 
 
Noteikumu ieviešana Baltijas valst īs 
Igaunija 
2009. gada 11. novembrī Riigikogu izdeva 
jaunu likumu, kas ievieš izmaiĦas Pievienotās 
vērtības nodokĜa likumā (igauniski: 
Käibemaksuseadus), kā arī NodokĜu likumā 
(igauniski: Maksekorralduse seadus). IzmaiĦas 
stāsies spēkā 2010. gada 1. janvārī un tiks 
piemērotas visā Igaunijā. Vietējos ar PVN 
apliktos darījumus jaunie noteikumi neskar. 
Gan jaunā atskaišu sistēma, gan jaunā 
atmaksas kārtība darbosies tiešsaistes 
sistēmā e-nodokĜu pārvaldē (igauniski: e-
maksuamet). 
 
Latvija 
2009. gada 10. novembrī Saeima pieĦēma 
jaunu likumu, kas ievieš izmaiĦas Likumā „Par 
pievienotās vērtības nodokli”, kā arī likumā 
„Par nodokĜiem un nodevām”. IzmaiĦas stājās 
spēkā 2009. gada 1. decembrī. Jaunie likumi ir 
noteikuši PVN maksātāju grupu definēšanas 
principus. PVN nav piemērojams iekšējiem 
darījumiem starp grupu dalībniekiem, un 
nodoklis ir jādeklarē un jāmaksā tikai vienam 
uzĦēmumam – grupas dalībniekam. Ir jauns 
regulējums importa darījumiem ar trešajām 
teritorijām un trešajām valstīm. PVN ir jāmaksā 
pēc tam, kad preces pārdotas gala klientam, 
nevis laikā, kad preces šėērso robežu, kā tas 
bija iepriekš. Tagad ir iespējams samazināt 
maksājamā PVN apjomu darījumiem, kas 
paliek pilnībā vai daĜēji neapmaksāti (jaunā 
PVN atmaksas procedūra). 
 
 

Lietuva 
2009. gada 24. novembrī Saeimas apstiprināja 
jaunu likumu, kas ievieš izmaiĦas Pievienotās 
vērtības nodokĜa likumā (lietuviski: Prid÷tin÷s 
vert÷s mokesčio įstatymas). Šis likums šobrīd 
nav pieĦemts, jo to vēl nav parakstījis 
prezidents. IzmaiĦas saskaĦā ar plānu stāsies 
spēkā 2010. gada 1. februārī un būs spēkā 
visā Lietuvas teritorijā. Jaunie noteikumi 
neietekmēs PVN darījumus Lietuvas iekšienē. 
Gan jaunā atskaišu sistēma, gan jaunā 
nodokĜa atmaksas pieprasīšanas procedūra 
būs pieejama tiešsaistē e-nodokĜu pārvaldes 
sistēmā. 
 
Papildu inform ācija 
Lūdzu, sazinieties ar mums, ja jums 
nepieciešama papildu informācija par 
jaunajiem PVN noteikumiem un to radītajām 
praktiskajām izmaiĦām. 
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